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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Formy motivace vedoucích pracovníků“ je zjistit a popsat

nástroje a praktiky používané k motivaci vedoucích pracovníků a jejich dopad na funkci

a produktivitu podniku. V části první jsou shrnuty poznatky z prostudované literatury

o motivaci a jejím působení na výkon. V části druhé jsou popsány metody řízení pracovní

motivace v podniku, dopad na spokojenost vedoucích pracovníků a postoje k případným

změnám v budoucnosti. V poslední části jsou navrhovaná doporučení pro zlepšení běhu

podniku vlivem motivace.

Klíčová slova: Motivace, řízení motivace, výkon, pracovní spokojenost

ABSTRACT

The subject of the thesis „Forms of Motivation of Managers“ is to identify and describe the

tools and practices used to motivate managers and their impact on the function and

business productivity. The first part summarizes the findings from literature about

motivation and its effect on performance. The second part describes the methods of

management and attitudes of managers to possible changes in the future. In the last part

there are the proposed recommendations how to improve the company running and the

influence of motivation.

Keywords: Motivation, management of motivation, performance, job satisfaction.
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ÚVOD

Efektivní řízení pracovní motivace a práce s lidmi je hlavní oblastí pro všechny organizace

využívající lidské zdroje. Působení na pracovní motivaci tím správným směrem není

úkolem pouze personálního oddělení v podniku, ale a to především vedoucích pracovníků

ve všech úrovních řízení v podniku. Se stále zvyšujícími se nároky a náklady na lidskou

práci je potřeba, aby podnik zcela využil potenciál svých pracovníků a motivoval je

k dosahování co nejlepších výkonů.

Pro efektivní působení na pracovní motivaci je důležité znát systém motivačních nástrojů

a zdrojů motivace pracovníků, jejich potřeby, hodnoty a postoje k práci a podniku. Do

nejčastěji užívaných nástrojů pracovní motivace patří styl řízení, obsah práce, odměny,

sociální postavení. Jelikož na každého jedince působí každý nástroj zcela jinou intenzitou,

objevila se řada teorií, které interpretují průběh motivačního procesu a objasňují vztahy

mezi motivací, výkonem a spokojeností.

Výše zmíněnou problematikou se zabývá mnoho jak českých tak zahraničních autorů.

Poznatky v této práce pochází zejména z díla českého psychologa PhDr. Františka

Bělohlávka - Ph.D. Organizační chování, dále pak z díla V. Dědiny a J. Cejthamra -

Management a organizační chování a dalšího českého psychologa Prof. PhDr. Milana

Nakonečného - Motivace pracovního jednání a její řízení a dále z díla pedagogů.

R. Komárkové a V. Provazníka - Motivace pracovního jednání.

V první části bakalářské práce jsou popsány teoretické poznatky o pracovní motivaci

a řízení z prostudované literatury. V části druhé jsou rozebrány nástroje pracovní motivace

v podniku SUSZ a analyzuji vztahy vedoucích pracovníků k podniku. V poslední, tedy třetí

části jsou zpracovány doporučení a návrhy na zlepšení pracovní motivace a komunikace

v podniku.

Záměrem bakalářské práce bylo analyzovat vztah vedoucích pracovníků k podniku

a navrhnout případné doporučení pro zlepšení motivace vedoucích pracovníků. Pro

výzkum jejich postojů k podniku, potřeb a pracovní motivace bylo použito dotazníkové

šetření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POJETÍ MOTIVACE

1.1 Motivace

Jak uvádí Mikulaštík (2007, str. 116) „Motivace je pohnutka, popud, který nás aktivizuje

a naši aktivitu také usměrňuje a zaměřuje“. Motivační dispozice mohou být pudy, zájmy,

potřeby, ideje, postoje hodnoty a ideály. Při studování motivace nás primárně zajímá to,

proč se lidé chovají určitým způsobem. Obvykle je motivace také popisována jako směr

a trvání činnosti. (Mikulaštík, 2007, str. 116)

Rozlišujeme čtyři charakteristiky, na kterých stojí definice motivace:

Motivace je individuální záležitostí. Každý z nás je osobnost a mnoho teorií

motivace počítá s tím, že se určitým způsobem projeví.

Motivace je většinou záměrná. Motivace je pod kontrolou daného pracovníka

a jeho chování (například vynaložené úsilí nebo výběr činnosti) je jí ovlivněno.

Nejdůležitější dva faktory motivace jsou: a) to, co lidi povzbuzuje, b) síla jedince

zapojit se do určité činnosti.

Účelem všech motivačních teorií je předpověď chování. Motivace totiž není

chování samo o sobě, ale ani výkon. Zahrnuje jednání a také vnitřní a vnější síly,

které přímo ovlivňují výběr jednání daného jedince.

Chování lidí dost závisí na tom, co je motivuje. Jejich výkon je pak výsledkem kombinace

schopností a motivace. (Dědina, Cejthamr, 2005, str. 142)

1.1.1 Motiv a potřeba

Pojmy motiv a potřeba můžeme vyjádřit důvody, které vedou lidi k určitému jednání.

Například motiv vysvětluje, co vede pracovníka ke změně zaměstnání, anebo profese, proč

se někdo snaží podávat co nejlepší výkon a ten druhý práci odbývá, proč se dva lidé mají či

nemají rádi apod. Všechno jsou to pohnutky jednání. Motivy mají dvě základní složky:

Energizující, protože dodávají energii a sílu k jednání lidí.

Řídící, jelikož dává směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou věc a ne pro jinou,

volí si postup a způsob, jak té dané věci dosáhnout.
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Pojem potřeba je obsahově velmi podobný předešlému pojmu motiv. Potřeba je stavem

nedostatku. Pokud dojde k neukojení některých potřeb, je vyvolána aktivita jedince. Pokud

hledáme zpětně příčinu určitého jednání nebo rozhodnutí pak hovoříme o motivu. Co bylo

motivem Jirkova opuštění pracoviště? Co vedlo Aloise k hrubosti k vedoucímu? Pokud ale

stojíme na začátku, sledujeme určitý stav a uvažujeme o jeho následcích v aktivitě jedince,

použijeme termínu „potřeba“. Jak Petr bude uspokojovat svou potřebu uznání na novém

pracovišti? Motiv je také více konkrétní (motivem změny práce může být nespokojenost

s nadřízeným, neshody s kolegou atd.), potřeba je více obecnou (potřeba sociálního

kontaktu, uznání). Motivační proces může být vyvolán určitou událostí, předmětem,

skutečností – incentivem. Splátky na nové auto, byt či dům mohou být incentivem

mimořádného podnikatelského úsilí.

Aktivita, způsobená potřebou, vede k jejímu uspokojení. Často se však vyskytují při

uspokojování potřeby různé překážky – bariéry, které brání jedinci v dosažení cíle.

Neuspokojením potřeby vzniká frustrace. Motivační energie zůstává nevybitá

a nahromaděná, lidé pak reagují na frustraci různými způsoby:

zesilují své úsilí, aby ji překonali (energizace),

vzdají se svého záměru (únik),

vybíjejí potlačenou energii násilím (agrese),

sami sebe přesvědčují, že cíl, který chtěli splnit, nestojí za to,

a že je vlastně dobře, že ho nedosáhli (racionalizace)

vracejí se k vývojově nižším způsobům ukojení potřeb (regrese).

(Bělohlávek, 1996, str. 64-65)

1.2 Stimul a stimulace

Od pojmu motiv a motivace je nutno odlišit pojmy stimul a stimulace. Stimuly jsou

vnějšími podněty, které vyvolávají změny v motivaci jedince. Stimuly jsou odměny nebo

pobídky, které podporují výkon jedince při dosahování určitého cíle. Stimul jako iniciátor

pracovní aktivity bývá využíván k regulaci pracovního chování. Stimuly můžeme rozdělit

na vnitřní, které signalizují změnu v těle nebo mysli jedince (nervozita, bolest hlavy),

a vnější, které přicházejí z okolí (možnosti pracovního postupu, pochvaly). Nelze

jednoznačně určit, jestli je konkrétní podnět stimulem – záleží na motivační struktuře
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konkrétního jedince, na tom, jestli daný podnět koresponduje s motivací jedince. Na

každého jedince působí stejné stimuly různou intenzitou. Stimulace představuje takové

působení vnějších vlivů na člověka, které je způsobilé ovlivnit jeho činnost

prostřednictvím změny motivace. Stimulace zvenčí, nejčastěji prostřednictvím činnosti

jiného člověka a jejím cílem je ovlivnění činnosti stimulované osoby.

(Pauknerová, 2006, str. 224)

1.2.1 Aspirace

Pojem aspirace je velmi úzce svázán s problematikou motivace. Aspirační úroveň


[…]


vnitropodnikových novin, anebo vnitropodnikové internetové sítě, kde by vedení podniku

mohlo zveřejňovat důležité informace, jako jsou cíle podniku, stupeň plnění cílů, směrnice

a pokyny, organizační strukturu podniku s kontakty na pracovníky, odpovědnost za dění ve

firmě, novinky z trhu práce a legislativní změny apod.

Ovšem dobré fungování intranetu je podmíněno pravidelnou aktualizací a volným

přístupem všech zaměstnanců. Informovanost ve společnosti by mohli zlepšit i častější

vedení porad například 2 krát do měsíce, po ostatních stránkách je vedení porad zcela

v pořádku.
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Do budoucna bych navrhoval uvažovat nad zavedením motivačního programu, který by

mohl zaměstnance podnítit k ještě větším výkonům. K tomu je ovšem potřeba provést

mnohem rozsáhlejšího šetření v celém podniku, které by zahrnovalo profily zaměstnanců,

jejich postoje k práci, hodnotové orientace, zjišťování jejich potřeb a stupně jejich

uspokojení.

14.1 Návrh intranetu

Podnikový intranet je velmi efektivním prostředkem pro komunikaci s pracovníky, správu

informací, dokumentů a sledování úkolů či zjišťování ostatních informací o dění ve

společnosti. Další výhodou intranetu je, že se zaměstnanci mohou podílet na klíčových

otázkách, což může vést k novým nápadům zejména v oblasti produktivity, managementu

a jiných firemních záležitostech. Podnik tak může posílat soukromé zprávy

prostřednictvím této sítě. Pokud je součástí intranetu i zpřístupnění pro zákazníky nebo

ostatní lidi mimo podnik nazývá se tato část extrakt. Většina manažerů se zavedení

intranetu obává z důvodu, že žijí v představě, že taková instalace může být velmi drahá.

Avšak na internetu je spousta společností, které tvrdí opak.

Intranet umožňuje zaměstnancům najít potřebné informace rychleji. Přístup do intranetu je

možný kdykoliv po přihlášení z libovolného místa, což zvyšuje schopnost zaměstnanců

vykonávat svou práci rychleji, přesněji a s jistotou, že mají správné a aktuální informace.

Dále umožňuje organizaci rychlejší šíření informací pro zaměstnance, může také sloužit

jako komunikační kanál v rámci organizace (prostřednictvím chatu, e-mailu nebo blogu).

Intranet je také kompatibilní se všemi standardními webovými prohlížeči i operačními

systémy.

Samotné zavedení intranetu do společnosti se u středně velké firmy může pohybovat od

100 000 Kč až do 1 000 000 Kč. Cena se bude vždy odvíjet od toho jak je firma

strukturovaná, kolik má zaměstnanců, kolik megabitů informací a souborů chce mít

uložených v intranetu. Cena také zahrnuje odborné školení na to jak pracovat s novým

softwarem. Společnosti Adaptic, s. r. o., která mi poskytla, tyto informace uvádí, že pro

zavedení intranetu je potřeba analyzovat společnost a její procesy, taky je nutno zjistit co

sama společnost od zavedení intranetu očekává. Jednatel společnosti mě také informoval,

že záleží, jestli společnost bude mít svoje servery pro intranet nebo se rozhodne využít

serverů samotné společnosti Adaptic, s. r. o. popřípadě jiné společnosti. (Adaptic, s. r. o.,

2012)
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ZÁVĚR

Motivace stojí za veškerým lidským jednáním, a proto její řízení je velmi důležitou

činností managementu. Rozpoznání zdrojů motivace jednotlivých pracovníků a jejich

motivačního profilu je základem úspěšného řízení pracovní motivace. Nejdůležitější zdroje

pracovní motivace jsou potřeby, které byly zkoumány několika teoriemi, nejpopulárnější

z nich je Maslowova hierarchie potřeb, která je popsána v první části mé práce.

S postupem času a vývojem managementu se vyvíjela i pracovní motivace a procházela

různými etapami, které se od sebe odlišovaly užívanými nástroji k jejímu ovlivňování.

Počínaje hmotnými odměnami v modelu vědeckého řízení přes důraz na sociální vztahy až

po rozvoj lidského potenciálu. Teorie pracovní motivace se zaměřovaly také na spojitosti

spokojenosti a pracovní motivace a jejich dopadem na výkon.

Každý podnik využívá jiných stimulů a nástrojů k tomu, aby ovlivnil pracovní motivaci.

Tyto stimuly a nástroje by měly být začleněny do motivačního programu a vytvořit tak

dokument, který bude upravovat personální činnost, techniky a principy používané

společností k řízení pracovní motivace pracovníků, a to k vyšší výkonnosti.

Záměrem bakalářské práce bylo analyzovat vztah vedoucích pracovníků k podniku

a navrhnout případné doporučení pro zlepšení motivace vedoucích pracovníků. Z

dotazníkového šetření jsem zjistil, že vztah vedoucích pracovníku k podniku je velmi

dobrý.

Pro zlepšení pracovní motivace bylo navrženo zavedení vnitropodnikového tisku či

intranetu, který by zlepšil informovanost všech zaměstnanců a minimalizoval by tak

negativní toky informací. Do budoucích let jsem doporučil zavedení motivačního

programu do vnitřních směrnic podniku, který jak doufám ještě zvýší produktivitu

pracovníků v podniku.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vztah vedoucích pracovníků k podniku

a navrhnout případné doporučení pro zlepšení motivace vedoucích pracovníků. První cíl

bakalářské práce byl splněn, jelikož se dotazníkovým šetřením prokázalo, že vztah

vedoucích pracovníků k podniku je pozitivní. Dalším cílem bakalářské práce bylo

navrhnout případné zlepšení motivace vedoucích pracovníků a tento cíl byl také splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57
