Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lukáš Vaculík

Oponent BP:

Bc. Ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2011/12

Téma BP:

Formy motivace vedoucích pracovníků ve firmě Správa a údržba silnic Zlínska, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Kritické připomínky:

Nevyvážený poměr mezi teoretickou a praktickou částí. Mimo to v praktické části je 9 stran věnováno informacím o firmě, a to ne těm z hlediska tématu práce nejdůležitějším (tzn. o zaměstnancích).

V BP postrádám některé důležité informace (viz. Otázky k obhajobě).

Podkapitoly v praktické části jsou nesystematicky řazeny.

U tak malého počtu osob by vhodnější metodou než dotazníkové šetření byl např. strukturovaný rozhovor.

Dotazník je dosti rozsáhlý (6 stran), jeho grafická úroveň není dobrá. Obsahuje více než 10 otevřených otázek, což je pro respondenty značně vyčerpávající. Přitom odpovědi na některé otázky v BP nejsou komentovány.

Jediným studentovým návrhem je zavedení vnitropodnikových novin nebo intranetu. Vzhledem k pozitivním výsledkům dotazníkového šetření však bylo navrhování možných zlepšení problematické. Otázkou je, zda před volbou tématu neměl být proveden předběžný průzkum a v případě nezjištění problémů v této oblasti zvolit jiné téma.

Pozitivně hodnotím gramatickou a stylistickou úroveň práce. Formální úroveň práce je snížena černobílými grafy, v nichž je těžká orientace, některé zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratk.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik zaměstnanců celkem ve firmě pracuje?
2. Respondenti byli jen vyšší a střední management (mistři ne)?
3. Jaké jsou konkrétně příspěvky firmy na penzijní připojištění, stravování, limity na kulturní a sportovní akce?
4. V jakém případě lze poskytnout příspěvek na sociální výpomoc? Bývá jeho čerpání časté?
5. Jakou nadstandardní zdravotní péči firma zaměstnancům konkrétně hradí?
6. Nemohla pozice výzkumníka ovlivnit odpovědi respondentů?
7. Je péče podniku o zaměstnance stejná pro manažery i ostatní zaměstnance?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP